

TELEGRAFUL ROMÂNUL

Telegraful este de două ori pe săptămână: joia și duminică. — Prenumerarea se face în Săbiu la expeditorul foiei pe afară la c. r. poștă, cu bani gați prin scrisori francate, adreseate către expeditor. Prețului prenumerării pentru Săbiu este pe anu 7. fl. v. a. iar pe o jumătate de anu 3. fl. 50. Pentru celelalte părți ale Transilvaniei și pen-

Nr. 1. ANULU XIX.



ru provinciile din Monarchia pe un an 8 fl. 60 pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princip. și țări străine pe anu 12 pe 1/2 anu. 6 fl. v. a.

Inseratele se plătesc pentru întâia oră cu 7. cr. sirul, pentru a doua oră cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetiție cu 3 1/2 cr. v. a.

Săbiu, în 3/15 Ianuarie 1871.

în Nr. 1 ex. 1871.

Antontiu.

Protocolul Congresului național român bisericescu de releg. res. ținut în lun'a lui Octombrie 1870. au esit de sub tipariu, și se pôte capetă totu cu prețului de prenumeratiune de 1 fl. pâna la finitului lunei lui Martiu a. c. spre înlesnirea tuturor, cari poftesc alu avea. În protocolul acest'ă congresualu se afla unele pertractări de mare importantia, precum: regularea Parochielor, reprezentatiunea către Maiestate asupr'a schimbărilor unilaterale din partea Ministeriului regescu de cultu, și a Resbelului, organizarea provisorie a invetiamentului în intrég'a Metropolia a Romanilor greco-orientali din Ungari'a și Transilvani'a, precum și instrucțiune provisorie pentru procedur'a judecatoriilor bisericesci în caus'a disciplinaria, — și pentru aceea merita acestu protocolu congresualu, că nu numai oficialii consistoriali și preoțimea, ci și inteligintii, membrii sinodelor eparchiali și ai Congresului, și în fine invetiatorimea sa lu poseada.

Colectantii de 20. exemplare voru capetă unu exemplariu gratuit.

Săbiu 2 Ianuarie 1871.

Directiunea Tipografiei arhiepiscopale greco-resarite.

Săbiu. În ședința dietei din 10 Ianuarie a. c. după calend. nou s'au prezentat acelu recursu

FOIȘIORA.

Prelegere publica

ținută de d-l M. A. x i m u la 31 Decembrie st. v. 1870 despre tem'a: „Industria de țesut la femeile române în genere și în special; foloșele ei din punctu de vedere național economic și o paralela între femeile române de o parte, și de alta parte între cele sasesci și magiare în privința asta.

Fómea și lips'a d'a o mulcomi, deliciulu și dorința d'a trăi și esistă nasce în individulu animălicu vrendo, nevrendu absolut'a necesitate, d'a se smolge din trândăvi'a și nepasarea, în carea l'au împinge celelalte legi firești netienendu socotela de condițiile deș'ă precisate, și d'a și caută limanu și scutu după și prin care sa'i fia posibilu, a se iubi și resubi pre sine. — După asta lege perpetua și fundamentale se inversează întrég'a lume animalică, încependu dela polipulu, carele se nasce și pere într'acel'a-si minutu, pâna la omulu, carele își aróga dreptulu d'a se numi corón'a plâsmoilor insuflete. Astufeliu vedemu pre omu în slab'a etate a copilăriei se repedindu-se cu cutesantia periculósa pentru estimea sea și intrându în lupte sângeroșe cu ferele silbatice pentru un'a muscatura de vegetabilia s'eu carne priinciósa d'a potoli fómea sea și prin acést'a d'a și acurá posibilitatea spre a înodă în viața-si o di un'a de alt'a.

Pre cându inse și simte golulu seu întregitu și indemnulu d'a se hrăni domolitu, p'atunci lu inalérga și lu amenintia alte grigi, totu atât de dosmane esistintiei seale, că și cele mai dinainte. Plóe și arșitia de sóre, venturi și crivette, zapada, frigu și geru, tóte un'a după alt'a și v'era ghimpele aspru în inim'a omului nudu și repedii fiori,

alu congresului nostru bisericescu, care din dragatoria l'au asternutu Par. nostru Metropolitu Andrei, și tractédia despre aceea, ca diet'a țierei legea XXV. din a. 1868, sa o modifice într'acolo, ca pamenturile bisericesci sa se elibereze de plățirea contribuției, pentru ca preoții nu suntu proprietarii acestor'a, ci numai usufructuari, și asiá preoții sa plătescă după aceste pamenturi—porțiuni canonice — numai contribuțiune de venitu.

Anulu 1871.

L'amu salutatu cu totii deș'ă pre acestu anu, cărui în diu'a cea dintâi i dicemu anu nou. Cu densulu inse amu salutatu viitoriulu, pentru ca noi salutăm o bucata de tempu ce face parte din tempulu ce în termeni generali i dicemu anii viitori s'eu și mai pre scurtu viitoriulu.

Presentulu ne spune ca suntu în o lupta carea aspira la o stabilitate a lucrurilor, dară și la o buna afare în acést'a stabilitate.

Aspiratiunea acést'a pre câtu e de justa, pre atât sa nu o presupnem asiá de usioru de ajunsu. Le cându amu ajunsu în pusetiune nu numai de a cugetă asupr'a sórtei nóstre, dară a ne și exprimá, vedemu ca lupt'a cresce și se amplifica. Anii trecuti dela începerea disului periodu constituționalu ni adevăresce asertiunea acést'a. Participarea și neparticiparea la diet'a din Pest'a a fostu ore câtu unu obiectu destulu de momentuosu, carele a provocatu, pareri și contr'a pareri.

De alta parte esperința ne arata ca legislațiunea redeschisa a intaritu și redeschiderea vietiei bisericesci a românilor gr-or. din Transilvani'a, Ungari'a și Banatu.

O placuta și interesanta lupta, s'a desvoltatu inse în sinulu acestei biserice gr. or. române, lupta, carea e ramificata pâna în comunele bisericesci.

cari i se streacă din tâlpi pâna în crescetu i presăgiaza d'a dóu'a óra miserai perire. Unu altu stimulu, o alta necesitate, o alta lipsa totu atât de simțita cá și fómea, fără a judecă multu, lu vedemu pre omu alergându dela unu cornu de padure pâna la celalaltu și cautându-si subtu scorburu de arbori s'eu subtu umed'a pescera a unui jghiabu scutintit'a dinpreună cu celelalte fere, și luptându-su pentru acést'a locuintia i'era-si cu bestile.

Și acestu felu de viața a trebuit sa dure multu multu timpu, pâna cându nenumeratele seale experientie trase din continuele lopte, invingeri și succumbenți l'au invetiatu sa traga depre lupu, ursu panteru leopardu și celelalte animali, pelea, a se înveli singuru într'ins'a și a resista estu modu asprimei insolente, cauate de plóe frigu și geru.

În garderob'a și toilet'a ast'a ni'lu infatșiédia istoria sea pre omulu înainte cu mii de ani, deca premitemu, ca condițiile de temperatura, frigu și caldura, și de locuintia au fostu și atunci supuse acelor'a-si legi, precum suntu cele de astadi. În asta toiet'a se ivesce cu ciomaga de lemnu și de pétra prin și jurulu padurilor cá venatoriu, în estu portu apare pre tiermurii riorilor și pre malurile marilor cá pescariu și pâna cându s'a resoltatu d'a strabate cá invingatoriu prin aste dóne fase și a'și asiédia locuintia sea de zăstămu în padinile rezlósitate din paduri prin munc'a seurei seale și d'a implantă sepoiulu în aceste padine, cá sa semene și sa amăgesca pamentului productia insutita și condiționata prin combinațiunea s'a și prin ajutorulu naturii, nu alteomu, ci astfelu a trebuit sa și scutésca pélea de plóe, ne'a și frigu.

D'aici înainte naturelulu omului începe de a se imblândi în ferocitatea sea; munc'a pamentului i

Suntu ce e dreptu în tóte feliurile de reprezentantie momente cându loptele membriloru loru paru a luá directiuni neplacute. Inse, care va fi organismulu acelu atât de curatu și de limpede, încátu sa nu aiba și stadiuri de durere? Dară aceste trebuiescu privite totudeun'a de trecătorie și totudeun'a trebue avutu în vedere scopulu, precare l'amu amintitu în aspiratiunea indigitata mai susu

Stabilitatea aceea inse sa nu cumva sa indențificamu cu stagnatiunea; lupta va urmă și mai departe; întielegemu inse cându dicemu stabilitate acelu rostu constituționalu, în care sa se misce viața în fia care societate regulatu și cu folóse pentru singuraticu și pentru totu.

Acestu rostu, e viața cea organica, în carea sa-si esereze fia-care parte dreptulu seu, e postulatu e dorința în genere și în particularu, pentru viitoru.

Și pentru ce numai atât? pentru ce unu lucru asiá dicendu mai multu abstrasu? Pentru ce nu alte dorințe și alte postulate?

Ori ce registru de bonetăți dorite anu face și le amu poști publiculu nostru și în genere confratiloru nostri nu companesce cu ceea ce amu disu. Pentru ca nu e bunatate mai mare decâtu aceea, cându e pusu cineva în pusetiune de a face ceva și pentru sine și pentru deaprópele seu.

Noi recunoscendu-ne acést'a considerabile pusetiune în cerculu nostru bisericescu putemu face scoli, cele mai utile institute pentru omenire; putemu sa ne insocimu și spre ajungerea la alte cunoșcintie pre cari le putemu castigá în viața matura, și asiá mai departe. Deprinsi inse în viața acést'a vomu fi mai indemanateci chiaru și în viața politica, vomu scîi concurge cu totii acolo unde e de a concurge, pentru ca nu va cugetă numai unulu s'eu doi pentru totu, ci totu pentru fia-care și fia-care pentru totu.

presentéza ceriu liberu chindisitu prin miliarde de diamanti scânteind și câmpii semănate cu suave flori cari îi indulcescu asprimea și îi imbucura inim'a. D'aici înainte berbecelu și tiapulu selbaticu, taurulu și armasariulu, ói'a, vac'a și mánzulu, paresescu crângurile și pustiile de padini a te paduriloru, urmarescu urm'a omului, vinu după mán'a lui, se asiédia lângă colib'a, și plăca capulu porunciloru lui, cá sa fia mai siure și sa póta mánca din mán'a muncitóre a lui, precumu díce Ruffon în tratatulu seu despre crescerea omului prin natura. D'aici înainte grijile lui se inmultiescu, pentru ca a luat asupr'asi și grij'a dá scuti alte vietăți în esistintia lor; elu se simte pré debilu d'a suportá cu succesu sarcinile luate asupr'asi și de ore ce a pearsitu deș'ă viet'a sea nestatornica de mai nainte și voiesce acú definitivu a se legá de pamentulu schimbatu în fructiferu prin sudorile sale, elu își alege siesi consórta, cu carea sa-si imparta sarcinile sale, carea sa i eterniséze numele prin copii, sa lu sprijinésca cu fapt'a și cu cuventulu în întreprinderile și lucrurile sale, sa lu mangae și sa lu ajute în nevoile vietiei sale. Omulu intra cu mnierea sea în legatur'a familiara, elu devine tata, muierea i devine mama și grijitóre filorlu și a barbatului ei, cu mănecare și imbracaminte și totu de odatu mediulu prin cere asprimea barbatésca începe a se muia și imblândi.

Aici famili'a începe pre'ncetu pre'ncetu a lepadá hainele de ursu și lupu; óea și da omului lân'a și pelea sea, d'a se imbracă cu ele. Muereu se uita la pajanginu cum își tiese firele seale, se uita la brósca, cum încarligă verigele sraiului ei, la cuibulu de paseri cum suntu ingradite d'tu paiu în paiu în forme măestrite invetiate numai de instinctu. Lân'a și perglu dela óio și capra îi suntu în mán'a,

Sa nu despretinim dăra aceea ce ni-a dat Dumnezeu spre binele și spre folosul nostru. Din contra problem'a fîa-cărui sa fîa îndreptată într'acolo că viața organică sa se desvîlce totu mai multu între noi și sa ne deprindem cu maturitate a cugetă, a voi și a lucra în tôte afacerile năstre.

Acte însemnate.

„Corespondința pestana“ publică următoarele acte :

Epistol'a Marelui Veziru către Patriarchulu Constantinopolei.

Amu primitu Tarkirulu celo din urma alu Sântiei Văstre în privința cestiunei bulgare și Mazbata prin carea sinodulu metropolitilor întăresce acestu tarkiru, și l'amu cetitu cu cea mai mare atențiune.

Sântia Văstra în ecuitabilitatea și înțeleptiunea Văstră, precum și domni metropoliți în moderațiunea și cugetarea loră fatia cu declarațiunile comunicate mai înainte voru recunoște fără dificultate, că Pôrta în cestiunea acest'a, ce de dieci ani încôce deveni causa perpetua de certe între două partide, ce suntu din supusi de ai imperiului, și carea a causatu mari dificultăți regimului, s'a purtat cu multa stima în privința fîa-cărei din partidele cestiunate și în privința dogmelor generali ale religiunei și ca Pôrta a facutu totu, că nu cum-va la deciderea ultima sa se deparțeze cătu de puțin de principiile credinței, fîa acest'a în forma, fîa în lucru însuși. Totu asiă a luat Pôrta asupra-si obligamentulu de a evită ori-ce abusu carele aru vatămă numitele principie. Într'aceea, exprimandu patriarchatul și a două ora lips'a neîncungurabile de a convocă conciliulu ecumenicu a cărui convocare nu o considerăm de necesaria, regimulu imperialu e gat'a a da o nouă dovă de respectulu seu către drepturile și privilegiile vechi ale unui corpu oficialu, carele e de jă demultu de cându se afla sub dominațiunea sea și pre care regimulu imperialu totu-deună și la fîa-care ocaziune l'a întempinat cu multa reverință. Pentru că înse în privința acest'a sa se pōta decide odată e de lipsa, sa se scie programulu și marginile acelor svatōiri ce au a fi eruite în conciliulu ecumenicu; de aceea Sântia Văstră sunteti recercati a substerne spre cunoscința înaltei Pôrți unu astfelu de program. În 22 Saban 87. (3/15 Novembre 1870.)

Răspunsulu Patriarcului la epistol'a Marelui Veziru :

Avuram onōrea a primi Tekser'a, ce Înaltîmea Văstră va-ți înduratu a trimite că răspunsu la tarkirulu nōstru și la Mazbata sinodului metropolitilor, după cari noi eră sa primim imputer-

nierea de a convocă conciliulu ecumenicu, carele cestiunea bulgară se o decida definitiv. Înaltîmea Văstră esprima în Teskere dorința de a scîi înainte principiile și marginile consultațiunilor conciliului și ne propune sa asternem programulu. Noi înse cu Tarkirulu nōstru avem onōrea de a ve face cunoscutu, că conciliulu ecumenicu, pentru a cărui convocare amu recercatu concessiunea regimului imperialu va avē sa cerceteze și sa oblescă diferința în cele ale credinței, escata între patriarchatu și bulgeri.

Înaltîmea Văstră scîe, că cîrt'a s'a escatu parte prin aceea, că concessiunile ce le amu facutu la cererea bulgarilor cu privire la guvernamentulu bisericescu, s'a consideratu de neîndestulitōrie, parte și prin aceea că bulgarii ceru ceva, ce contradice spiritului credinței, prescrierilor ss. canōne de si ei afirma, că propunerile lor nu se afla în contradicere cu legile cele sante. Si asiă ocupatiunea conciliului, carele nu se va ocupă cu nici o cestiune lumescă, va remanē strinsu între marginile consultațiunilor asupra cestiunei bulgare; conciliulu va cercetă cu acuratețea cererea bulgarilor și concessiunile facute din partea patriarchatului și în spiritulu canōnelor bisericesci va decide, contr'a cărei decisiuni apoi nu mai este apelatiune.

Scrisus'au în resiedința nōstră patriarchale în diu'a de 4 Novembre, anul mântuirii 1870.

Sabîtu 2 Ianuariu.

(Universitatea din fundulu regescu) s'a deschis în septemân'a trecută. Într'ens'a avem de naționalitatea nōstră doi deputati din scaunulu Mărcurei, doi din scaunulu Săbasiului și până acum unulu din scaunulu Orestiei. Asiă dăra pre lînga numerulu obligatō de doi de noi înainte, cu multu necesu s'a sporitu numerulu la cinci deputati și pōte în fine la siese deputati români.

Considerându locuitorimea de pre acestu teritoriu, carele după unii pōrtă unu nume naționalu (sasescu) exclusiv nu putem a trece cu vederea preste împregiurarea numerulu dep. români. Locuitorimea și după numerulu ei și după însemnatatea averei sele este împartită cu totulu altfelu de cum sa ne dea o astfelu de proporțiane, căci abiă voru fi două sēu trei scaune unde românii sa formēze o minoritate de a nu putē isbuli cu unu deputatu.

Dăra românii suntu generosi. „Kol. Közl.“ însuși s'a miratu de generositatea acest'a, cându a amintitu de alegerile din Scaunulu Sebesiului, de unde între parentesi trebuie sa dicem, că se emit atâtea hule asupra românilor în publicitate și asupra unui sasu, carele a cuprinsu înainte con-

științelor și spiritulu timpului și se vede că nu mai voiesce a consimți la lucrările cele egoistice și exclusive ale unor'a din conaționalii sei.

Activitatea universității acești'a se reștrînge până acum la verificările deputatilor, dăra ea adimane se va estînde și mai departe. Activitatea acest'a ne temem că ne va dovedi întocmă că și nespălatele injuraturi facute în publicistica asupra românilor cum se apretiuiesc generositatea română și ne va învătă sa fim și noi uai crutiatori cu locurile de deputati acolo unde sa discuta de interesele năstre.

Va veni între alte vorb'a despre o scōla de agricultură susținută pre spesele averi acestui fundu, și după cum amu vedutu în desbaterile adunării scaunali din scaunulu Sabiului se va face propunerea a se luă în consideratiune și limb'a română la acelu institutu. Sontem curiosi sa vedem ce va decide majoritatea univerității în privința acest'a; dreptu înse aru fi că precum face statulu la institutele sele populare, și institue catedre cu limb'a română de propunere, sa se institue și la noulu institutu asemenea catedre. Acest'a nu numai pentru că sntem, după averea de unde are a se erige institutu comproprietari, dăra și din acelu motivu, pentru că scopulu fiitorului institutu are sa fîa unu bine comunu pentru locuitorii țienutului întregu și asiă binele ce are sa lu traga de acolo și o parte și cecalalla sa lu pōta trage cu usurătate și cu greutate egale.

Totu asiă dorim că sa se deslege și alte cestiuni, nu că privilegie după cum a fostu în trecut, ci în înțelesulu ideilor moderne, din causa că sntem totu cetățeni egali ai statului.

Dela resbelu.

Atențiunea eră îndreptată în dillele din urma asupra bombardarei Parisului. Depesiele prussiane spunu fōrte puțin despre rezultatele bombardarei. El ese multiamescu a spune că din caus'a negurei după ninsōre bombardarea a trebuit moderată. Mai multa atențiune a atrasu asupra-si înse Bourbaki, carele, după cum spune „Journal de Geneve“ sta cu statulu seu majoru de jă în Dijon. Scopulu lui este a elberă Belfortulu de asediu și a ocupă partea resaritenă a Franciei și prin acest'a a tăia calea nemților către casa. Cumca în Versailles nu se ia lucrulu de gluma se vede din împregiurarea că Mannteuffel, carele se luptă până acum contr'a lui Faidherbe esto transmisu contr'a lui Bourbaki și Werder e chiamatu dela comandă; în loculu lui Mannteuffel merge Geobben După diușirulu citatu mai sūsu, Bourbaki stă la Dijon cu o armată de 60,000 și 80 tunuri afara de francireuri; o alta armată de 30,000 merge

o mica umblare cu densele o aduc la esperința ca ele se potu trage și sucî în firu. Primai încercare cu acatierea și legarea unui folgu de lăna de unu cui sēu cārligu si tragerea potrivita și înșocita de resucire o îmbucura cu succesu. Firulu e gat'a. Acum urmēza ingraditur'a lui. Aici pajanginule, și acoburile de paseri, ingradirea gardurilor de barbatulu seu cu nuele li servescu de instructori.

Dintăiu ingradirea firelor și legatur'a lor unulu de altulu e rară, devine însă din ce în ce mai dēsa, devine masă regulată structivă, devine tiolu, devine acoperementu de frig, devine haina de învelit și camēsia de îmbracatu.

Cându a ajunsu înse feme'a cu barbatulu seu d'a înveli o sumă de fire după unu sulu, a trage fuscei printrasele, a le învadi în itie, a le dă prin spată, a asediă spat'a în brăgle, a legă firele împartite după deosebite numeraturi prin spată de sululu pândii, a acatiă iēpele schimbătoare de spinarea itielor, cum și cându a început ai sbârna fusulu din degete și ai siueră drug'a din mână, cum și cându s'a ivitu și aflatu rischitoriulu, socal'a și resboiulu și suveic'a despre ast'a tace istoria. Combinațiunea și judecat'a trasa din aparința acestor unelte de țesutu pronunția însă rezultatulu, că până a ajunsu omulu dela sâmp'lă ingradire de fire până la artificioasă fabricare și compunere de unelte în asiă numit'a masina de resboi a trebuit sa devalve unu imensu tempu în noēnulu și proprietatea trecutului.

Dăra și pân'a ajunge la alt'a, d'a țiese pân'za în două itie cu lîni oble, apoi în patru itie cu lîni paralele și brazde pezișie, în cuadratură sēu ochiuri, în romboide, în drumulu sierpelui, pân'a ajunge d'a transmută din câmpii și grădini chipulu

crinului, alu tulipanului, alu ru-iulției de munte, a brebeneilor, alu rosei, a frundiilor de struguru și de stejaru, alu fructelor din imensulu tesauru alu botaniceii, alu deosebitelor clase de animale începîndu dela debil'a molusca până la giganticulu tapiru și elefantu; pân'a ajunge d'a oglindă în pânza bolt'a nemărginitului câmpu de stele cu lucfării sei scānteîndi, până a ajunge la vestitele sialuri de casimiru, la incantānde covōra ale Assiriei și Babiloniei de sub Ninus și Semiramis, la purpurulu vechiului Sidon și a Tirului, la maestria d'a țiese în panza panoramele diverselor lupte de eroi pre câmpuri de batalia, fatulu a trebuit sa decida despre stingerea a nenumerate renduri de omeni. Scantē'a superiōra a omului, facultatea sea intelectuală, cooperatiunea simțirilor sale, cari jaraticau mai înainte subtu spusă, și orbecau în amortire, ele au devenitu superiori materiei și acest'a a caditu jertfa serviciilor lor. Omulu a devenitu a formă din mic'a sea familie, semintii, din acestea, neamuri, din nēmuri populi, și din cei din urma națiuni sub diferite nume. Cum a fostu de mărginitu în cerculu seu de locuința micu și angustu mai antăiu, asiă și l'a largitu pre acest'a preste intrēg'a suprațea a pământului; cum a fostu de simțu mai intăiu în cugetare și judecată, asiă de complicatu și ageru a fostu mai într'unu tārdu în combinațiunile și asiă de finu în pasiunile sele. Si pre cāndu acestea tōte s'au formatu după cum ne dice istoria, în Asi'a, lēganulu genului omenescu și alu culturai sele, înțelegem că d'aici și a intinsu artele și științele aripile și asupra Europei. D'aici prin Sidon și Tyro s'au transportatu haine, tiōle, covōre, purpura și sticla, pre lānga maturile deosebitelor țieri până la marea scandinavă și aici fora schimbate cu chiechlibaru și cu alte produse cautate în

Fenici'a. D'aici și au adus pōte Egiptulu resbōele sele de giolgiuri și siliutie, d'aici Atic'a și Corinthulu, d'aici Itac'a insul'a lui Ulise și Penelopei muērea sea; din Troia Frigiei Itali'a cu descălcarea lui Aeneas a betrānului Anchises și a unei multimi de troiani și troiane emigrati din nimicit'ale cetate.

Astufeliu vedem cum se introduce industria de țesutu în Itali'a; ea devine proprietatea latinilor, a rutulilor și a boriginilor și în urma a romānilor successorii acestor popōre.

La ce culme a ajunsu țesutul la femeile romāne istoria în tratate speciale despre acēsta industria nu ne da ajutoru. Cumca pre lānga cultur'a esemplara de pamentu la romāni și pre lānga creșterea de vite a trebuit sa țienă pasu și industria de țesutu este afara de tōta indoel'a. Tozele albe, largi și late în grelele creție, tunicile de lāna, împistritate prin deosebite flori hainele lungi și grele a le romānilor și matrōnelor lor dau dovada despre sîrguința desteritatea, și dibacia femeilor romāne în astă industria. Resboiulu vedem că și-a facutu locu într'o odaia deosebită, în departamentulu domului romānu; aici apareă singura feme'a romāna cu celedulu și servitōrele sele; aici se torcea, se depănă, se faceau ghome, se faceau tievi de țesutu, se urdau firele, se înveliau, se învadiu și dau prin spată și aici se creă blān'a de tog'a virile și de tunic'a de lucrătōrea și serbatōrea.

La lāna scarmanāndu între argatele sele o gasim pre nobil'a și virtuos'a Lucretia, la resboi pre momele și nevēstele Cociloror, a Deciloror Musi la resboi pre mum'a Clodiei și pre betrān'a și nevast'a lui Coriolanu.

Dela singuratec'a coliba a plebeului romānu;

dela Lyon totu in directiunea, unde se afla Bourbaki, asiá incatu acest'a preste curendu are sa dispuna de o armata de vre-o 120,000. In scurtu tempu vomu audi despre operatiunile acestora trupe.

Dela nordu se scrie ca Faidherbe erá sa ocupe cetatea Bapaume si o si puté usoru deca nu renuncia de a bombardá cetatea. Mai reu se aude de armat'a de sub comand'a lui Chanzy. Acest'a dupa scire oficiale prussiana a trebuit sa parasésca Le Mans alalta-ieri.

„Gironde“ spune ca regimulu' francesu a datu tieriei de siese septemáni in cóce 430,000 bucati de arme si 70 milóne de patrone si mai are sa dea inainte de finea lunei lui Ianuaru 270,000 bucati si 600 de tunuri si mitrailese cu cai si cele lalte trebuincióse cu totu.

Intariturile de pre frontaria despre Belgi'a cadu una dupa alta. Belgiulu trage unu c o r d o n u nou de trupe din part-si pre fruntarie.

Relative la resbelu mai reproducemu dupa „Romanulu“ inca urmatóriele.

„Independenli'a belgica“ si mai multe diarie francesce constata ca Romanii inca au datu contingentele lor in rendurile luptatoriloru pentru Franci'a. Intre alte foi, „Le Progrès“ din Lyon dice urmatórele cuvinte, pre cari le citámu cu fericire.

„Románii dela Dunare n'au remasu inapoi de celelalte natiuni, amice ale Franciei si ale Repu-cei. Poporu de ginte latina, ei manifesta simpatiele lor de ginte si de recunoscintia cátra Franci'a, cárei'a dutorescu in mare parte esistinti'a lor politica si nationale de astadi. Cu totu terorismulu regimului, ce apésa Romania, amici'a Romániloru ne-a remasu fidele. Unu óre care numaru de voluntari civili si militari au sositu. Ei au luat parte la aperarea patriei nóstre si a republicei. Unii au cadiutu victime suplu murii Parisului si la Loire.“

Diariulu francesc citésa câte-va nume din acei fii ai Romaniei ce lupta sub drapelulu Franciei; Bistrilianu (mortu). Dunka, Chitioiu (vechiu pompiarinu), Valentinianu, Diamandi, suntu mentionati de fói'a lionese. Altii multu mai numerosi lupta in Parisu. D. Maioru Pilatu, dupa ce a luat parte la mai multe lupte la Orleans si impregiuru, se afla acum cu generariulu Bourbaki, la Bourges unde se concentra a dóu'a armata a Loirei. O depesia pre care o primimu in acestu momentu ne anuntia ca d. Pilatu, pentru servitiile séle a primitu multiamirile generariulu Bourbaki si a fostu ridicata la gradulu de Locoteninte-colonelu.

Precum dice diariulu lionese, acestea suntu nesce bune incepaturi pre cari inc'o data, suntemu

pána la palaturile esri se leganau pre stelpi de marmora ale puterniciloru Patricii, dela cea mai obscura familia romána, pána la betrán'a imperatésa, Livi'a muérea puterniculu cesaru Octavianu Augustu, atriula unde se afla rasboiulu, erá unu templu la care si in care Minerva lucrá prin degetele femeiloru románe la pánza, din care sa se imbracea intrég'a familia romána.

Si deca e adevratu ca románii Daciei superiori si inferiori au adusu cu sine trasuri de caractere anticu románe, narayuri si datine, limba si portu románu ex toto orbe romano, atunci cu perfecta siguritate putem sa dicemu ca muerile, cari au urmaritu coloniile románe in imperiulu audacelui Dacu, nu 'si au uitatu resboiulu, nu 'si au uitatu de pánza si de itiele sele din Itali'a.

Si'ntradeveru, deca arunci numai o repede privire asupr'a siesuriloru, váiloru si muntiloru Daciei, a iubitei nóstre patrie, nici o coliba, nici o casciora, nici unu satuletiu, nici unu orasiu incepundu dela isvórale si tiermurii Tissei pána la malurile Nistrului si din marginea Marmatiei pána pre pepulu Aemuloi si Balcanului nu le vedi, d'o fi femei de románu iatrensele, nu le vedi fára lána, cânepa, inu, fuioru, stupa si cálti, furca si fusu, rischitoriu, sucala, resboiu, itie, spata, suveica, tortu si pánza.

Cându pléca in câmpu sa duca la lucratori séu la barbatu de prándiu si de amédi o vedi cu furc'a in bráu, cându se duce la monte sa'i duca barbatului malaiu si la oi sare, fusulu 'i sbernae in mána si furc'a'i e in bráu; barbatulu ei vine insolitu de ea dela munc'a dílei, ea e neobosita gátesce de cina, barbatulu i se culca, ea ia furc'a ié-ra-si si tórcce mereu cantându doine si balade tradate de bun'a sea mama mósia si stramósia. Si

ferici d'a le consemná aici. Insa precum díce d. Bratianu intr'o scrisóre ce o publicámu mai la vale, spre a plati detori'a Romaniei cátra Franci'a trebúescu silintiele mai multoru generatiuni. Sci-va óre generatiunea nóstra sa platésca tóta partea sea prin sänge séu prin alte sacrificie?

Iéca întrebarea.

Sa sperámu ca respunsulu Romániloru va fi afirmativu.

Scirile sosite atatu la redactiunea „Romanului“ cátu si la guvernó in timpulu serbatoriloru Craciunului suntu cu totulu contradicatórie.

Astu-feliu cele francesce din Parisu si Belfort ne spunu ca bombardarea continua déru ca nu causéza nici o stricaciune seriósá. Cele prussianesci din contra pretindu ca bombardarea are bunu succesu.

Scirile francesce de la Nordu ne au spusu ca Faidherbe a batutu pre Mannteuffel la Bapaume si l'a respinsu din tóte positionile séle, la 3 Ianuaru. Scirile prussianesci afirma contrariulu, pentru aceeaasi batalia.

Scirile francesce de la Lille asicura la 8 Ianuaru ca retragerea Prussianiloru [de la Nordu se confirma. Scirile prussianesci,—de la 5 Ianuaru, este adevratu,—afirmau contrariulu. D'atunci insa ele tacu.

Pre cari déru sa credemu?

Lasamu cá publiculu insusi sa judece.

Cu tóte acestea suntemu detori ai aduce aminte numerósele si stralucitóriele victorie anuntiate d'atátea ori de Prussiani, si apoi demintite cu totulu de chiaru diariele nemtiesci: Sa aducemu inca aminte ca, acumu câte-va díle, ei ne spuneau ca au batutu din nou pre francesi pre la Loire, luându-le sute de prisionari si respingendu-i fórté departe, si asta di totu Prussiani suntu nevoiti a recunósce ca faptele nu erau astu-feliu, de óre ce vedemu pre francesii la Vendome, de unde prussiani ne spunu ca i au gonito la 6 Ianuaru. Prin urmare francesii nu numai nu fusesera respinsi, dara inca inaintasera mai multe diecimi de kilometre si reluasera Vendome.

S'atragemu inca atentiunea cetitoriloru nostri asupr'a scirei dela Lille care ne spune ca Bourbaki negresitu insocitu de Garibaldi si Cremer, adeca cu preste 100,000 ómeni, inaintéza spre Belfortu si Nancy, adeca manoperéza spre a taiá lini'a de comunicare a Nemtiloru cu Germani'a si póte chiaru pentru a se uní pre la Chalons cu parte séu tótelele puteriloru de Nordu.

Sa observámu ca spre a impedecá miscarea

cându pamentulu incepe a adormi subtu asprimea frigului si alb'a haina de zapada, cându isi incuie sinulu si nu mai póte dá sperantiele in imbelsiugarea de primavéra si véra, cându románului i se pare, ca are si densulu a se odihni dimpreuna cu ogorulu seu, románc'a se opintesce din puteri, a'si peria cânep'a si inulu, a'si tórcce fuiórele, stop'a si cáltii, pre intunerecu, la taciuni, si in siedietóri pána mai de cátra diua. Apoi vine acasa, atipesce dóue trei óre, isi grijesce copilasii, face de prándiu barbatului, ia rischitoriu si 'si dépena fusele, isi face jurebii, le cóce in tortu, le spala, le usca, le dépana pre mosora, le urdiesce si le duce la invaliditóre, le pune in resboiu si le tiese in pándia.

Ea sirman'a, seraca fiindu, ajutoriu nu are, ea lucra si cu barbatulu, si lucra si singura, precându barbatulu isi fuma luléo'a la caminu si trándavesce iérn'a intréga. Ea repaosu n'are si sarcinile ei nu si le póte impartesi cu barbatulu ei. Dar ce e mai multu, observáriele mele facute in voiajiurile de prin Romani'a si Transilvani'a in privinti'a acést'a 'mi au datu se intielegu urmatórele. Pre cându incepe díu'a a se mari, sórele a'si trimite radiele sele mai dreptu pre pamentu, pre cându se ivescu barzele pre câmpii si se urca ciocarli'a in cercuri potrivite cu cántarea sea armoniósá de diminétia, pre cându sinulu pamentului se desenie si invita pre plugariu la brezdatu si semenatu, p'atunci feme'a romána incepe a'i dá curte barbatului ei si cu o fatia in care se oglindá o rugare si o dorintia ferbinte se lipesc de densulu si cu reverintia ilu face atentu, sa'i aléga unu locu de canepiste, cá sa-si semene sementi'a de cânepa séu inu, spre a'si putea imbracă copilasi, pre barbatu pre dens'a si pre geletu, si spre a'si putea ncarcá cas'a de hainimuri.

lui Bourbaki, va trebú sa se delasieze parte din ostirile germane dela Parisu séu dela Loire si prin urmare sa se slabésca acele vincturi.

Sa relevamu inca fapulu ca dupa o bombardare de 10 díle contr'a fortitoriloru Parisului, Prussianii nu gasescu nimicu nou de spusu de cátu totu ce a disu din díu'a dintáiu, ca, adeca, bombardarea are bunu succesu. In ce consta insa acelu succesu, de óre ce Nemtii n'au facutu unu pasu inainte?

De câte-va díle tóte scirile telegrafice ce ne sosescu din câmpulu de resbelu suntu de sorginto prussiana, si prin urmare, dupa obicei, favorabili armatorulu germane. De si luptele, de cari ele vorbescu dându-le proportiuni de batalii insemnate, nu suntu de cátu nisce ingagiári fára insemnetate cá resultatu, totusi suntemu datori a preveni pre cetitori contr'a lor.

In adeveru scimu ca la 21 Decembre Prussianii anuntau c'au respinsu pre tóta lini'a esirea facuta la Parisu; la 25 Decembre ei asicorau ca la 24 Decembre au batutu cu totulu pre Faidherbe luându-i mare numaru de prisionari; cu câte-va díle inainte ei asicorau ca armat'a lui Chanzy este desorganisata si redusa pre jumetate.

Cu tóte acestea diarele straine cari an venit d'atunci inca au doveditu cátu de neadeverate erau scirile prussianesci.

In esirea dela 21 Parisianii nu numai n'au fostu respinsi, daru inca au ocupatu si mantionutu positionile inaintate dela Evrad, Neuillysur-Marne si Groslay-Drancy.

In 24 Decembre, Faidherbe n'a avutu nici o lupta cu Prussianii; prin urmare n'a pututu fi batutu. Dupa victori'a sea dela 23, elu s'a retrasu la Arras, spre a evitá d'a fi luat pre la spate d'o colóna prussiana a cárei apropiare ii fusesse denunziata.

Generariulu Chanzy, dupa cam constata chiaru corespondentii englesi, a operatu miscarea sea spre le Mans intr'unu modu admirabile. Elu a sustienutu necontentitu lupt'a vitezesce; in 23 de díle, elu s'a batutu 19, avendu fórté mici perderi, si si-a deschisu calea spre tabar'a dela Coulie, unde acumu isi repauséza trupele, spre a reincepe ofensiva.

Compare-se aceste fapte positive cu scirile prussiane si se va vedé deca acestea nu trebuio sa fia celu putienu banuite.

Idei a politiciloru serbi in cestiunea Orientului.

Belgradu 1 Decemvre.

In momentulu cându cestiunea orientala so

Amu trebuit sa regretu recél'a intimpinata in privinti'a ast'a din partea barbatului ei guleratu si facendu'lu atentu despre insemnetatea corintiei femeei sele, 'mi a respunsu cu tonu nepasatoriu ca elu pré putienu e chiamatu a avé grigia si de trebile si lucrurile muerei sele.

Si pre lângá tóte astea pre feme'a romána o vedemu ca lucra cu succesulu celu mai posibilu spre a-si imbracă cas'a si famili'a sea, o vedemu ca dens'a nu numai ca'si face haine pentru sine, dar si pentru seraci la pomeni, si pentru piatia, o vedemu ca'si tiene singura cas'a si cu imbracamintea si cu pânea de tóte dílele.

Cátu despre cualitatea séu insusirea pánzeloru ei de fuioru, inu séu bumbacu, firesce trebue sa ne marturisimu, ca nu i poti pune tiesatur'a ei si pánza ei cu fabricatele, cari esu din masini lucrate de architecti. Muieroa románului n'a avutu pâna acum de scopu a si meliorá fabricatulu seu de pánza, latimea pánzei ei e preste totu loculu pre unde d'ai de románi mai un'a si aceea-si, asiá precumu o a sciutu Romanc'a sa o invatie dela strabonele séle. Ea n'a avutu de gându nici de cugetu a o meliorá pentru ca nu erá in stare nebucurându-se de o divisiune de lucru, sa se infacisiéze cu ea la piatia. Cátu insa pentru nalbéla si batatur'a, nefe-diéla si aparinti'a pandiei ei, pánza de fuioru si de inu batuta in bumbacu si lucrata si nalbita de mân'a romancel, fabricatele Boemie, Holandiei, Belgiei si ale Franciei póte ca nu intrecu; iéca in ceea ce atinge soliditatea pánza romána póte sa le intrecu pre tóte cele de susu.

(Va urmá.)

apropie de deslegarea ei prin arme, Serbi'a prezintă negreștu unu interesu de prim'a ordine, și nu numai pentru Orientu, dară și pentru Europ'a întreagă; în adevăru că pōte se trimeata pre câmpulu de bătăie o ostire numeroasă și unu gestu alu Serbiei pōte că sa înarmeze bratele tuturor celor de o gîntă cu ea de preste Drin'a. Serbi'a că putere și că popor, este fără contradicțiune celu mai puternicu elementu în peninsula Balcanilor. În momentul de fată, în care Europ'a abia a scăpatu de pericolulu unui mare resbelu în Orientu nu este fără de utilitate publicarea unei conversațiuni a unui din corespondenții nostri (a jurnalului de Augsburg) cu unulu din cei mai însemnați și mai distinși barbati politici a Serbiei.

Ce rolul l'amu întrebă eu (corespondentulu) aveți de scopu a jucă în cestiunea orientala, a cărei crisa, pre cătu se vede se apropie. Rolulu nostru este indicat pre clar prin natur'a însăși a lucrurilor. Noi serbii și bulgarii voim a consolidă libertatea noastră națională și politica în sinulu independentului orientu. Dicu eu, noi serbii și bulgarii căci în realitate cestiunea noastră este mai întregă cestiune a orientului. Românii suntu că și liberi, Grecii au numai câte-va fragmente în Turci'a, numai Bulgaro-Serbii se afla în o situațiune anormală. Și că tōte aceste prin limba tradițiune istorie și politica, Bulgarii și Serbii constituiesc unu singuru popor, și sōrtea acestui popor depinde de cestiunea orientala, cestiunea acēsta trebuie resoltivă înse nu prin influența streină, nu pre base false. Europ'a trebuie sa cedeze orientulu popōrelor din orientu. Atunci se va stabili nōue ordine de lucruri care va salvă, și echilibrulu europēnu și tōte interesele legitime ale Europei. Sa luăm în consideratiune invetiămintele istoriei; tōte popōrele situate între Sav'a, Dunarea, Eusinulu și Adriatic'a, și au unu locu predestinat în sinulu Orientului liberu. Credința sēu naționalitatea nu va produce nici o escloșiune, nici o impedecare. Politic'a noastră are de scopu libertatea Orientului, noi sntem gāt'a că sa versăm sangele nostru pentru libertatea tuturor popōrelor din Orientu.

Inse sunteți acusați (dice corespondențele) ca aveți simpatii pentru o putere, care pōte ca nu dorește independentia orientului. — O știu acēst'a; inse nimicu nu este mai absurd decātu acusațiunea acēst'a, care pornita dela rele intențiuni, este admisă prin lips'a de critica. Serbii și bulgarii iubesc libertatea lor proprie cu aprindere, și nu au intențiune că sa o sacrifice lacomiei altor'a. Noi avem simpatii pentru tōte puterile care cādu-va ne au protegiat amicalmente; inse dela simpatie până la sacrificiulu individualității este unu abis preste care noi nu vom trece nici odată, scopulu finalu alu politicei nōstre, o repețu, este libertatea întregului orientu, pre bas'a celei mai depline independenție și integritate. Pentru a ajunge la acestu scopu noi vom întrebuiți tōte mijlōcele.

— Dar în ce modu închipuiți viitorulu Portiei, — Vitorulu Portiei este asigurat. Ōmenii politici din orientu și-au formatu astadi convicțiunea, ca cea mai bună garanția a integrității Turciei va fi executarea dorințelor popōrelor bulgare și serbe. Independentia acestui popor, nu va feri-mă legaturile se cu Pōrt'a, din contra prin acēst'a Pōrt'a se va regeneră în interiorulu se și va fi ascurate și în afara. Pōrt'a nu va fi mai multu unu guvernamentu despoticu, luptādu-se neincetatu în contra elementelor se constitutive, inse unu guvernamentu de pace, la a cărui sistema serbii și Bulgarii voru tiene totu atātu precātu la propri'a lor independentia.

Prin renascerea celui mai numerosu popor care locuiesc în Turci'a se va renasce Turci'a însăși, adecă întregulu orientu. Atunci nu va mai esistă nimicu anormalu în Turci'a și cestiunea orientala nu va mai esistă.

Sunteți otariti a pune în aplicatiune aceste pré sanetōse opinii?

Negreștu, și din tōte puterile. Avem ne-stramutata vointă de a asigură, nōue o esistență liberă, și orientului o pré legitima indepēntia. Noi credem ca Europ'a, întielegādu interesulu se ne-contestadilu, ne va sustienē în lupt'a nōstră, în interesulu civilizațiunei și alu libertății. Astfeliu Orientulu va deveni liberu, și Occidentulu va scăpă de incalculabile pericole. Interesele nōstre suntu în armonie cu interesele Europei, trebuie deci că ea (Europ'a) se admită politic'a nōstră.

„Secol.”

Cetimu în „Impartialulu”:

Ne implinim o sântă datoria dādu publicității ormatōriulu articlu estrasu din diarul elenu „Vitorulu” fără a alu comentă pentru adi și numai spre a dice acelor'a, care ne acasă ca apāramu independentia Tieriei, iēca ce aseptă popōrele Orientului dela noi și iēca atitudine barbatēscă ce datoram a luă în faci'a eventualităților. Inca o data repetām, veghiati veghiati căci ōr'a s'apropie. „Batelulu de Sāmbata ne a adusu o veste fōrte importantă: presiedintele Statelor Unite din Americ'a a felicitat pre Tiarulu, printr'o epistola autografa pentru ultimele sale demarsie în privința tractatului de Parisu, adaogādu, ca Republic'a, dēca Russi'a o va dorī, este gāt'a a tramite flot'a sea în Marea Mediteranea și a o pune la despositiunea ei.

Antipathia tradițională cātra antic'a capitală și idea de a protege creștinatate din Orientu contr'e unor preținse persecuțiuni, suntu, se vede, causa care îndēmna pre generōs'a Republica de a legă, cu celu mai odiosu din despotismuri Europei, relațiuni de amicitia, relațiuni, care mai târziu se voru traduce, dēca nu s'a tradusu până acum, în unu felu de aliantă.

Aceste circumstanțe ne constrāngu a întrebă pre guvernul și a lu rugă sa respundă ca ce felu de instrucțiuni a datu reprezentantilor se din Vashington și din celelalte orășe mari ale Republicei asupr'a cestiuneide fată, care conține în sine cele mai înalte interese ale Orientului și însuși viitorulu Elenismului.

A sositu timpulu, credem sa și trasedie o politică mai energică și mai barbatēscă.

A sositu timpulu că densa se 'și spuna ultimulu cuvēntu înaintea guvernelor din Europ'a și Americ'a. Vocea sea nu va fi nabusită și nu se va perde în vanu, căci va fi vocea Elenismului, va fi vocea întregului Orientu. Greci'a trebuie sa cēra intrare în vitorulu cōgresu Europeanu. Este fōrte probabilu ca puterile sa aprobese asemene cereri din partea unei națiuni, a cărei esistență, viitorulu și interesele cele mai vitale stau în legatură fōrte strensă cu cestiunile cari se voru desbăte în acelu cōgresu. O data primită acolo, Greci'a sa iē dens'a cea întăr'a până spre a iscali imadiatu tractatulu și alu declară sacru și inviolabilu, proclamādu în audiulu tuturor'a ca lu considera că garanția pentru salvarea orientului, ca nimenu nu recunōșce dreptulu de a sdrobi unu tractatu castigat prin versarea sângelui a 200,000 fii ai civilizațiunei, și a aruncă popōrele ce se mântuiesc prin elu, din nisce suferințe sāngerōse de patru secolu, într'o tiranie multu mai întonecōsă și mai tare de catu cea actuală. A sositu timpulu, dicem, că Greci'a sa 'și manifesteze acēst'a a ei cōgetare.

Iēta frații nostri Romani mai aprōpe fiindu de cătu ori și cine de pericolulu radica deja vocea lor sonoră și declara ca în casu de rupere ei se voru unī cu salvatorii Orientului.

Sa i imitam dar și noi, sa spunem Europei, o data pentru totu dēuna, ca consideram tractatulu în litigiu că proprietate a întregului Orientu și declaram de opresori acestui'a pre acēi'a, cari voru sa sdrobēsca acelu tractatu.

Varietăți.

*** Demnu de imitat. Ni se scrie ca luonotiu a lui Iacobi Sturz'a din Buninginea (Abrudu) a testat pentru casulu de mōrte tōtă averea sea miscatōria și nemiscatōria spre folosința usufructuaria sociei se, iēra dupa mōrtea acēst'e tōtă averea are sa devina proprietate națională bisericăscă cu scopulu specialu de a se întrebuiți spre sustienerea școlii gr-or. din Buninginea. Pentru că sa se pōtă ajunge acestu scopu a dispusu testatorulu mai departe, că dupa mōrtea sea și a muierii se, epitropi'a pentru averile naționali bisericăscii gr. or. române se administredie prin organele se averea acēst'a rogādu pentru acēst'a la tempulu se pre Escel, Sea P. Archiepiscopu și Metropolitu Andreiu Baronu de Si agun'a, acum presiedintele acēst'e epitropie. În fine dispune ca ori ce harthia sunatōria despre averea lui afla de acēstă ultima dispușetiune sa nu se ia în consideratiune, fiindu nōle și invalide. — Cōgetām ca din parte-ne nu avem sa mai adaugem unu o lauda testatorului, pentru ca fapt'a sea vorbesce destulu de tare și de puternicu. Sntem mādri cādu vedem ca p o p o r u l u nostru cuprinde asemenea inimi nobile,

cari nu cōgeta numai la momentele acēst'e vieți pamentene, ci și la venitoriu.

*** Statistică. Conscriptiunea din anul trecut ne da ormatōrele date: În Ungari'a suntu: barbati: 5.499,462, femei: 5.618,161, sum'a: 11.117,623; în Transilvani'a barbati: 1.051,145, femei: 1.050,582, sum'a: 2.101,727. La olaltă: barbati: 6.550,607 femei, 6.668,743, sum'a: 13,219,360. — Dupa confesiuni: (vedi Feder.) La care adaugēdu-se și poporatiunea Croatiei, Slavoniei și confinielor militari ese caluculu rotundu: 15.310.000.

*** La proviantarea Parisului. Se scrie din Parisu ca până cea albă este pre sfersitu; este însă până mai ordinară destulă. Administrațiunea Parisului a clăditu mori, în cari se macina provisiunea cea enormă de bucate și și nōple. Din acēst'a se voru cerne 90 de procente și nu 70 că până acum. În privința pretului nu se face nice o schimbare. — La inițiativ'a unui domnu Soineaux și altii, Cartelier se cultivēza legumi în mesura mare și adecă: cēpa, aiuri de mai multe feluri. Pentru ca sa avem o întipuire despre marimea întreprinderii acēst'e a spunem aci ca numai pentru salate suntu 300.000 de straturi calde (melegarie). Pentru craciuni se asteptau produsele acēst'e culturi în piața, produse, cari de alte ori se vedeau în piața numai în finea lui Martiu.

*** Anunțiu. Subsemnatulu facu cunoscutu tuturor amicilor și cunoscutilor mei ca numele meu de botez, Irahmiel, fiindu dificil de a se pronunță și multi 'lu confunda și 'lu astropiadia, de astadi înainte me voi semna Ralianu.

Ralianu Samitc'a.

Craiova, în Decembre 1870.

Concursu.

Pentru ocuparea unui postu de capelanu la biseric'a gr. or. din Sebesiulu, Protopr. Sebesiului, pre lângă neputinciosulu parochu Ilie Hinti'a, se escrie prin acēst'a concursu cu terminulu până la 20 Februariu anul 1871.

Doritorii de a concură la acestu Postu au de a-si tramite suplicile lor provideute cu documente:

- a) ca suntu clerici absoluti, și ca au depus esamenulu de calificatiune conformu Statutului organicu.
- b) ca au putari morali potrivite chiamarei preotiesci — la Scaunulu Protopopescu alu Sebesiulu; cu alu carui-a consensu s'a scrisu concursulu. — Sebesiulu în 20 Decemvre 1870.

Comitetulu Parochialu gr. or.

108—2

Concursu.

Pentru ocuparea vacantei parochii a Chichisiului în protopopiatulu alu II-lea alu Brasiovului, se escrie concursu până la 10 Ianuariu 1871.

Emolumentele suntu:

- a) Venitul stolaru dela 125 familii.
- b) dela 60 familii câte un'a ferdela de grāu, și un'a ferdela ovesu, apoi 30 xr. pentru lemne.
- c) dela 65 familii câte un'a ferdela sacara, seu cucuruza și 15 xr. v. a. pentru lemne,
- d) dela veduve câte 25 xr. v. a. simbria anuală.
- e) Cartiru liberu.

Doritorii de a ocupă acēstă parochia suntu avisati de a-si tramite recurselu lor, la scaunulu protopopescu în Brasiovu, până la terminulu aretat.

Brasiovu în 10 Decembre 1870.

Cu întielegerea Comitetului parochialu.

Ioanu Petricu.

Protopopu.

(106—3)

Edictu.

Victori'a Angelu muera lui Zacharia Sav'a din Ciuesdin, parasindu cu nelegiure pre barbatulu se, far' a se sci ubicatiunea ei, se citēza pan' în timpu unu anu și un'a di, la subscrisulu foru matrimoniale; caci la din contra procesulu divortialu incaminatu de barbatu se va decide și în absenti'a ei.

Forulu matrimonialu gr. or. alu Turdei superiōre. Idicelu în 1 Noemvrie 1870.

Iosifu Brancovanu
protopopu.

(107—3)

Burs'a de Vien'a.

Din 1/13 Ianuarie 1870.

Metalicele 5%	57 65	Act. de creditu	249 20
Imprumut. nat. 5%	66 75	Argintulu	121 75
Actiile de banca	740	Galbinulu	5 87